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"Szlávia“ herczegnő.
Mindig tisztelettel emelünk kalapot oly 

vállalat előtt, mely a nép javának előmozdí­
tását • a nyomor enyhítését tűzi ki czéljául. 
De nem bókolhatunk oly vállalat vagy bank 
előtt, mely megtűri körében a szélhámos üzér­
kedést, s mely pénzért kész feláldozni, meg­
mételyezni a korirány felé törekvő népszel­
lemet.

Értem a biztosítási eszmét.
A biztosítás különféle nemeivel a közön­

ség már-már megbarátkozott; kivált a művelt 
osztály rég belátta ez intézmény hasznos vol­
tát; de a földmivelő nép még csak most van 
az átmenet stádiumában.

Ez az elem az, melyben a biztosítás fo­
galma legkevésbé találta még meg a termé­
kenyítő talajt A földmi velő osztály az, ahová 
kell, hogy a tapintatosság beplántálja a kor­
szerű eszméket: hogy a nyomor megbarátkoz­
zék a segélyt nyújtó kézzel s a pusztulást 
javakkal váltsa fel.

Még is, mit kell tapasztalnunk?
Azt, bogy akad társulat, mely abnormá­

lis népéletbe fészkeli magát, hogy annak jó­
hiszeműségét a maga egoizmusának zsákmá­
nyolja ki; s a helyett, hegy csak megtűrhe- 
töleg is hatna a társadalomra, aláássa az alig 
ébredező bizalmat egy oly fontos tényező 
iránt, mint a milyen a biztosítási eszme.

A magát „Szláviá^-nak nevező prágai 
kölcsönös biztositó bank, hogy miként visel­
kedik a Cseh tartományban, ahoz semmi kö­
zűnk; de ahoz nagyon is sok közűnk van, 
hogy Magyarországban, illetve megyénkben 
mily gálád játékot űz ábrándos firmájával. — 
8 habár első pillanatra csekélységnek tűnik 
is fel, ha azt mondom s hiszem, hogy aki 
Magyar országon tótul beszél, az szükségképen 
— nem szláv, s amint a magyar korona sem 
töt ékesség, amely alatt gúnynévül bigyez- 
kedik a „Szlávia" frázis (a jelezim táblács­
kán magyar korona van s e fölirat: „Szlávia“): 
mégis alig képzelhető, hogy a szláviás ma­
gyar korona hány épületen s istállón hirdeti 
az oroszlány bőrébe bujtatott szamár hatal­
masdiját. Még ha birkavérűleg megtűrhető, 
hogy az'a táblácska a magyar érzelmei cini- 
cus döféssel hívja ki, de vérig boszantó, ha 
• „8zláviau prágai bank keze farizeusi alat­
tomossággal nyúl zsebbe és lélekbe, hogy 
facsarjon pénzt és öljön szellemet.

íme a példa, hogy a mondottak igazolva 
legyenek

Mikor a „Szlávia“ legelőször küldött 
Nógrádmegye keleti részébe ügynököket: kül­
dött azon czélból, hogy a „Szláviá“-ért ra­
jongó hypocondriát hálójába kerítse; küldött 
oly egyéneket, kik maguk is azon beteges 
képzelődésben szenvedtek, hogy Szlávia, mint 
főherczegnő, létezik.

Ily pajzszsal felfegyverkezett ügynökök 
jöttek hozzánk is ... . azaz kikhez? . . . . 
Többnyire a tótajku pórnépekhez; mert al­

kalmasabb tért nem lehetett volna keresni, 
mint a tólságot, Szláviénak. A manőver meg­
kezdődött, és pedig igen* tapintatosan.

Pálinka mellett, vagy bornál is, midőn 
a képzelmek elérték a kellő hőfokot, az ügy­
nök ur el kezd é a csábitó mesét, melyszerint: 
„van egy dúsgazdag herczegkisasszony, akit 
Szláviénak hívnak. Szlávia hatalmas és rop­
pant gazdag lévén, a szláv népek felszabadí­
tására törekszik; miért is összes kincseit, ara­
nyait, ezüstjeit, gyémántjait (a rubeleket) 
hozza áldozatul, hogy a szláv népet boldoggá 
tegye, s majdan megszámlál ha tlan kincseit 
nekik hagyja .... akik pedig nála biztosí­
tanak, azok csakugyan biztosítva lösznek stb. 
még, a túlvilágra is.“ — Tündérmese az 
anyagról: legjobb csalétek a bárgyúságot Ör­
vény szélére vezetni.

így tettek az ügynökök. De aztán mást 
is tettek. Dijváltókat * kötvényeket írattak 
alá a hiszékeny s bormámoros emberekkel, 
melynek lényege természetesen az volt, hogy 
a „Szlávia“ banknak feleket nyeljenek; olyan 
feleket, akik már tudják, miszerint Szlávia 
egy nagybirodalmu herczegkisasszony, tenger­
nyi tenger kincsekkel. — De még mást is 
tettek az ügynök urak.

Hogy kellőleg megvilágítsam a láttért, 
el kell mondanom ami igaz, hogy találkoztak 
elegen, akik a pálink^és bortivornya mellett 
a fenséges Szlávia kisasszony szép szavát 
készpénz gyanánt vették; de viszont számo­
sán maraduk ki a boldog birodalomból, kik­
nek természetes eszök Szlávia arany és gyé­
mánthegyeit a holdvilágban gondolták lenni.

S mégis mi történik? az a gazdag her 
czegnő nagyon is gazdag lehet; mert akik 
nem is biztosították váltóikat, — bizony be 
lettek azok még is csak biztosítva I ? (Mennyi 
figyelem ?1)

Ugyanis a bank ügyvédje perrel fenye­
gető levelet küldött azoknak is, akik díj­
váltók alá soha nevűket vagy keresztvonásu­
kat nem írták. — Csak ekkor. kezdték felis­
merni a énzmester Szlávia kegyelmes indu­
latát. —

Ennyi volt az indulás. — Jött azután a 
beperlés. Következett a maraszuló ítélet. Jön 
majd a foglalás. A dobszó pedig Szláviénak 
fejére teszi a koronát.

Ezek után nem csoda, ha megkezdődött 
lassan a kiábrándulás. Lépten-nyomon kitűnt, 
hogy az a szabaditó Szlávia épen úgy peres­
kedik az emberekkel (ha szláv is), akár csak 
egy uzsorás zsidó. Igen.

Mert Nógrádmegye legkeletibb részén 
lakókat beperli Komáromba; idézteti Ocsára, 
Adonyba, Ráczkevére, — de Budapestre nem. 
A világért sem valamely megyebeli járásbí­
rósághoz. És a törvény értelmében a bíróság 
elmarasztalja azt a szegény pórnépet, aki azt 
sem tudja, van-e a világon Adony vagy Ócsa; 
elítéli a szegénységet makacsságba, mert 8—4 
írtért nem ment magát igazolni Komáromba. 
A törvény ezt megengedi, s ez ellen nincs 
egy hangunk.

De annál hatalmasabb a tiltakozás ,^slá­
via“ ellen, aki a szegénység nyakára akasz­
tott 1—2 frtos hamis váltóját 20 mértföldnyi 
távolságú bíróság előtt veti az igazság mér­
legére. — Mert az elámított inkább keserűen 
dobja le azt a 3—4 forintot, hogysem 15—20 
forint költséggel menjen igazságot keresni. — 
Csak tilukoznunk kell oly eljárás ellen, mely 
lehetlenné teszi a törvény védelmét igénybe 
venni, mert ettől a távolság által meg vannak 
fosztva. Hangosan tiltakozunk, midőn oly kö­
vetelés kierőszakolásáról van szó, mély any- 
nyira jogtalan, mint másnak erszényét annak 
tudta nélkül elvenni. Avagy nem hasonló-e, 
midőn a féltől pénzt követel „Szlávia,“ mert 
egy olyan váltója esedékes, melyet a fél soha 
nem látott s nem állított ki? de melynek el­
fogadót mégis csinált a „Szláviéinak pálin­
kaboros éji hőse.

Mert a közigazgatási utón vezetett vizs­
gálatból kitűnt, hogy a „Szlávia“ ügynökei 
éjnek idején pálinka s bor erejénél gőzerőd, 
tették meg számos váltón a sajátkezű aláírá­
sokat. Egyiken pL éppen akkor, midőn a 
váltó elfogadója nyugodtan aludt otthon; a 
másiknál az aláíró ezelőtt 10 évvel elhalt, 
mégis 1880. évben (talán feltámadt) a nevét 
aláírta; a harmadik, negyedik stb. váltón azé < 
irásu nevek árulják el, hogy a váltó hamis, 
mert az illetőnek tán életében sem volt toll 
a kezében. — És ilyen váltók, ilyen dijköt- 
vények alapján nyerjen ítéletet „Srí ária“? 
De nemcsak ilyen, vannak érdekesebb váltói 
is „Szláviéinak. Erről beszélni majd a jobb 
időkre hagyjuk, ha majdan (?) a szabadító 
Szlávia herczegnőt közelebbről láthatjuk.

De őszintén kívánom, hogy mielőtt lát- 
nók, - soha se lássuk. Oly szemenszedett 
kiszámítás, mely a czafrangos czim alatt kí­
nos kényszerűséggel van hivatva megtölteni 
az erszényt, — nálunk nem versenyezhet.

Nem II
A zuzmát nem lehet átültetni oly or­

szágba, melynek minden porszemét a forró 
honszeretet vércseppjei alkották magyar fÖlddA

És nem I Mert hiszen piros rózsánkat nem 
lehet kényszeríteni, hogy virítson Szibériának.

Ismét nemi — Mert bármi társulat, le­
gyen bármi nevű, ha hivatását gyanús mel­
lékeséi s ravasz utógondolat leplébe burkolja, 
nálunk Magyarországban nem létezhetik, tő­
lünk pusztulnia kell, ép úgy megállhat ver­
senyterünkön a szolid firma, melyre példákat 
hozni felesleges.

A pusztulás jeleit Szláviénak megmutatta 
Zalavármegye.

A ragály kórosságának veszélyes voltát 
pedig mi sem tagadjuk, sőt ideges tartózko­
dásunk s a távol elkerülés érezteti, hogy 
Szlávia bogáncs-karmaitól szabadulni akarunk.

Különben végszóul nem lehet csattanósabb 
argumentumot felhozni, mint'azt:

hogy a már megejtett vizsgálatból kifo­
lyólag hozott érdemleges hatósági végzés leend 
hivatva a testűnkön rágódó fekélye* betegsé-
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get törvénye* úton 6* jogokkal begyógyítani. 
Es iránt pedig öcxinte reményt táplál minden 
egye* érdeklődő, minden egye* olvasónk, ki­
nek alkalma volt többször i* meggyőződni 
arról, hogy megyei közéletünk igazgatása oly 
önzetlen vezérférfiak kesében van, kikhez 
oly ügyben, mely a megye közönségének ér­
dekét v essél y őssé tenné, — még a gondolat 
Áthidalásával i* vakmerőség lenne közelíteni.

Azért h hisszük, sőt szorosan meg va­
gyunk győződve, hogy megyei hatóságunk, 
illetve alkotmányos administratiónk a kezei 
közt lévő alapján azon helyzetben van,
hogy a már többször említett , Szlávié“-boa 
constriktart ketté vágandja, hogy testünket a 
zaibbaaztó ö*w*r>ritáa alól feloldja.

Különben, ha ennyi kevés, később szól­
hatunk a „Bzlávia“ pánszláv hivatásáról is.

Papp Gpala, 

Sitnünl kSi^erta.

Közigazgatási bizottsági ülés
(sAJ. M lS-ta.)

Távoüévók: Beaiczky Gyula, gr. Forgách Antal, Han- 
séiy László, Hassár István, Pulszky Ágost és Scitovzzky 

, János srak.
ElaBk Madách Károly alispán üdvözölvén a msg- 

jslest bizottsági tagokat, as ülést megnyitottnak je­

lenti ki.
Felolvastatott as alispáni jelentés, mely tudómé 

esi vétetett. Ezután Török Zoltán első aljegyző elő­
adta as etaökileg elintósstt ügyek tárgysorozatát, to­
vábbá a katona elbocsátási ás nősülési ügyeket.

; A kékkői gyógyszertári állomás betöltésére ke­
rülvén a sor, a S pályásó közül Káposztássy Ferencz, 
volt gyöngyösi gyógyszerész választatott meg.

ás árvaagyi jelentés csattal is tudomásai vétetett, 
igen fontos a bizottság azon határozata, mely 

sz árvapénssk keselásének reformjára tétetett. Ugye- 
■hasárvapénzsk félmillió értékiga b. gyarmati bárom 

minden egyes árvára nézve kü­
lön betéti könyv mellett kezeltettek. 3 igy ezen betéti 
könyvek száma sok esetben igen osekély (1—2 frt) özz- 
aasgrosaólva, szerekre szaporodott. Ez nemcsak a ke- 
aaléet, da as ellenőrzést, s a könyvecskék szabályszerű 
megvtofáláaát is igen nebezité; másrészt pedig, mint 

a megyei határosat szerint as árvapénsek a 
helybeli pásstatéastekboa azok alaptőkéjük arányában 
gjtmDlreiheaiU\ a sokszor tömegesen beérkező pén- 
—<—» .egyéni elhelyezés mellett nem lehetett úgy fel- 

hogy az intésetek alaptőkéjük arányában ré­
szesüljenek az árvapénzekben. Ezen indokok folytán 

' Dstrieh Zsigmond megyei főpénztárnok urnák kezd* 
Ményoeő javaslata folytán a közigazgatási bizottság 
•ihatárosta, hogy ezentúl as árvapénxek as es idősze­
rűi B. Gyarmaton létező 3 pénzintézetben öesseeitve 
a csapán három betéti könyv mellett fognak elhelyez- 
tatai as alaptőkék arányában. A gyakorlati módoza­
tok if«r—vrstvi táléval az alispán elnöklete alatt kül- 
dattoág bízatott meg, melynek tagjai Reményfy József, 
nanzéfr László kit. tanácsos. Pajor István árvaszéki 
elnök. és Detrich Zsigmond megyei fö pénz tárnok. 
Esen javaslat, tekintve annak gyakorlati voltát, egy­
hangúlag elfogadtatott.

SeMe burger Abrahám hagyatéka ügyében Hege­
dte Mebbaéee folytán a belügyminisztérium nj 
tárgyalásra, s aj határozathozatalra utasította az ár- 
TMrifr- Usgedóe Imre ugyanis a hagyaték javára 
Qietékieien a nem.as árraasékhes fizetvén
le tartozását, az ingatlanaira vezetett zálogjog törlé­
sének bekebelezésére az árraazék engedélyt nem adha­
tott. Minthogy azonban azon tény, hogy a Hegedűs 
által lefizetett összeg a hagyatékba be lett e ruház­
va? ooMtatálva nines, ennek pótló kiderítését s en­
nek alapján uj M ******** hozatalát rendelte el 3-mad 

fbkálag a minisztérium.
Deutsch Bernét által a Kanicz Gábor kkorú örö 

köeök eUea indított igényperben, a minisztérium sür­
geti az ámszéket, hogy a jogerőre emelkedett ítéle­
tet S az infokat közölje. Ezek eszközlésére az árva-

■ Ssomevéd István kis teresnei lakos kérvénye, 
bogy sz árrasaók jogügyleti okmányait adja ki, tudo­
másul vétetett j mivel sz árvsssék időközben az ira­
tok kis dice tárgyában intézkedett.

A Révay árvák javára es árvassék néhai Oko- 
Heaáayí Pál volt gyám ellen 1019 frt számadási üss- 
szeget alapított meg, Metts ezen összegben Okoliesá- 
syijogutodai aaaraaztaltattak. Minthogy ezen marasz- 
tálé Ítélet jogerére emelkedett, az iratok — a javas- 
lak unciát a bellgyasiaiaatáriumhos lettek volna fel- 

terjeeztendök. Reményfy József űr ellenben azon 
indítványt telte, hogy miután ezen ügyben a megye 
is érdekelve van, mert úgy látszik, hogy üzen összeg 
az árvatartalék alapból less fedezendő; tehát Okoii- 
csányi Pál utódai részére ügygondnok neveztessék 
ki sz árvaaték által, — s a marasztaló végzés ezzel 
is kösölteesék. Ezen indítvány elfogadtatott, a marasz­
taló ítélet jogereje feloldatott, — s az iratok a fon­
tiek értelmében! intézkedés végett az árvaszékhez le­
küldetnek.

Tanügy. A csitári iskola részére az 1879 és 
80-ban elmaradott állami segély ki utalványozása ké- 
relmeztatni fog.

A közoktatási min. azon reodelote, hogy az is 
kólái számadások nyugtái bélyegeztessenek, köröztetni 
fog az iskolaszékekkel.

Laczkó József volt kis-njfslusi tanító elmaradt 
dijainak behajtáséra a szolgabiró akép ntasittatott, 
hogy a nevezett tanító követeléseit tárgyalás utján 
alapítsa meg, — s a jogos követeléseket hajtsa be.

Az. ecsegi iskola javára 355 frt állami segély 
fog kérelmcztatni.

Tornyos István panaszt tett a marczaii iskola­
szék megválasztása ellen. Vizsgálat végett kiadatott a 
járási szolgabirónak.

Borbás János n. bárkányi tanító folyamodott, 
hogy a cantoralis földekért járó adó terhe alól felöl 
dassék, mivel azt a község tartozik fizetni Ez ügy­
ben vizsgálat rendeltetett el, melynek alapján! a na- 
nonica visitatió fog szolgálni. Egyszersmind az adó­
felügyelőség megkerestetik, hogy addig is, mig a 
vizsgálat eredménye tudva lesz, — az adóvégrehajtást 
függessze fel.

Steller Antal tisztifóügyész előterjesztette Ehr­
lich Simon és társa felebbezéaét A belügyminisztéri­
umhoz felterjesztetik.

Gr. Gyürky Abrahám felebbezést adott be a a- 
tarjáni patak mélyítése és tisztítása folytán előállott 
költségkivetés ellen. A felebbezés a megye alispán­
jához tétetett át, hogy azt az illetékes minisztérium­
hoz terjessze fel — illetékes 3 mad fokű intézkedés 
végett. —

Hosszabb eszmecserére adott alkalmat Madaraasy 
Antalné Ioconczi lakocnő felebbczéee, Losonci város 
azon határozata ellen, mely nevezett nő ablak (kilá­
tást) szolgalmi jogát köztekintetak és rendőri indo­
koknál fogva beszüntetni czélozza. Ugyanis Madaras­
syné háza mellett (gácsi ntcza és piaca szöglet) van 
egy városi köztér, melynek megvétele iránt előbb Ma- 
darassyné, később a nógrádmegyei népbank ajánlatot 
tett A város az utóbbi ajánlatot fogadta eL A nép­
bank az üres telket ki akarja építeni, azonban az üres 
telekre Madarassyné házának 4 ablaka nyílik, s a be­
építés által a 4 ablak kilátási szolgalmi joga beszün- 
nék. A város a népbankkal megkötötte a szerződést, — 
s a kiépítést is megengedte, úgy azonban, hogy az 
ablakjog kérdéséből felmerülhető perért szavatosságot 
nem vállal. Ezen városi határozat igen ügyesen van 
megindokolva, a az indokok főleg köztekintetekre 
fektették. Többi közt felhőzetik az is, hogy az abla­
kok doszakra nyílnak, miáltal Madarassyné háza az 
éjszak i áramlatoknak van kitéve, mi pedig egészség- 
ügyi szempontból káros; hogy a háznak, úgy az ut- 
czára mint az udvarra nyitó több ablaka is van, — 
eszerint ezen éjszski ablakok feleelegesek, hogy végül 
ezen tér bemocskolási helyül szolgált eddig, mi pedig 
rendőrileg nem engedhető meg. Ezen indokok figye­
lembe vételével Steller Antal tisztifőügyéazuek is az 
volt a javaslata, hogy a városi határozat jóváhagyas­
sák s Madarassyné felebbezéso elutasittassék.

Alk György úr a városi határozat mellett omol 
szót, mivel Madaraseynénak arra az éjszaki 4 ablakra 

semmi szüksége sincs.
Reményfy József azonban az ügyet felszerelve 

nem látja, mivel, ha az eladott telek a város tulajdo­
nát képezi, úgy annak sladhatására törvényhatósági 
engedély szükségeltetik, ezen engedély pedig a tör­
vényhatóságtól megszerezve nincs. A város a határa 
zat meghozatalánál úgy szerepel, mint érdekelt fél és 
bird, az ügyiratokhoz nincsenek csatolva a város épít­
kezési szabályai sem, — s igy nem tudható, hogy a 
népbank részére engedélyezett építés mily feltételek 
mellett hajtható végre. Mivel pedig itt szorosan véve 
(szolgalom) jogTÓl van szó, ez köztekintetek végett 
nem annál kevésbé csonkítható. Indít
ványha hozza tehát, hogy ezen ügy a felek meghall 
gatáaával vizsgáltassák meg s evégből egy bizottsági 
tag küldessék ki, ki esetleg a felek közt (bizonyos 
kártalanítás feltétele mellett) egyezséget sikereiből

Esen nézetet osztja Sréter Alfréd ur is, Reményfy 
József úr indítványa elfogadtatott s az ügy bővebb 
megvizsgálására a esetleg egyezség sikerlésére gróf 
Czebrián László ur küldetett ki.

Adóügy. Az április havi egyenes adó bevétel 
volt 33,000 frt; 2634 írttal kevesebb mint a múlt év 
april havában.

A m. kir. pénzügy “in. rendeleté folytán az 
1876-ik évi adóhátralékok rendezésével az adófelügye- 
lóság bízatott meg.

A luxus adókból behajthatta 188 frt töröltetik.
Popper Mór felebbezéee folytán 5 frt tökekamat 

adó leírásban részesül.
A községek, mint erkölcsi testületeknek adóhát- 

ráléka tetemesen felszaporodván, Tornyos György adó- 
felügyelő indítványba hozta, hogy a szolgabirák kör­
levél utján intessenek meg, miszerint 30 nap alatt 
járjanak közbe, hogy ezen adóhátrálékok a községek 
által kiogyenlitteMenek.

Reményfy időelőttinok találja a körlevelet, mert 
tudja, hogy aratás előtt ebből semmi sem lesz.

Sréter Alfréd felhozza, hogy a községek legtöbbje 
ezen adót nem vette fel költségvetésébe, e a községi 
pótadók a községek budgeijében ki vannak merítve, 
a igy a bátrálék ez időezerint, bármily szigor alkal- 
maztassék, nem lesz behajtható.

Reményfy József ebből az incidensből á körjegy­
zőket is utasítani véli, hogy a községi adó behajlására 
ők is nagyobb gondot fordítsanak, mivel sz adóhátra­
lékok felszaporodván, azok igen kellemetlen pénzügyi 
zavarokba hozhatják a községeket; mint azt Sáp köz­
ség példája mutatja, hol a község adóbátrálék a már 
1500 írtra rúg. A törvényt tisztelőiben kell tartani akár 
jó, akár rossz. 0 — úgymond, — habár nem kormány­
párti, a törvény előtt meghajol, másrészt azonban kö­
veteli, hogy a törvény az illető közegek által végrehaj ■ 
tessék. Moet is ismétli, hogy „a ki hóhérnak vállalko­
zott, akasszon", s indokolatlannak találja több körjegy­
zőnek a lapokban is szellőztetett ama felszólalásait, 
melyek a kötelesség teljesítésének rovására mondattak el.

Gr. Czobrián László úr indokoltnak találván a 
körrendelet kibocsátását, azt megszavazza. Ezek után 
az adófelügyelő szigorúbb színezetű körrendeleti javas­
lata elfogadva lón.

Börlönügy. A fegyenezok létszáma volt april ha­
vában : 262. Egy fegyenoz elhalt. — A fegyenezok Da- 
szeoen 2379 munkanapot dolgoztak; összes keresményük 
394 frt 73 kr.

Egészségügy. Dr. Baintner Ferencz főorvos úr 
jelentése szerint a múlt hóban légzési bajok, szórvá­
nyosan pedig hagymás, vörheny és kanyaró járvány is 
előfordultak. A halandóság azonban csekély volt. Az 
állatok közt a rüh dühöngött, Kleyn Ignáez 180 drb. 
juha, rühösség miatt, veazfegzár alá helyeztetett.

Útügy. A 2 állami út megfelelő volt A kő lag. 
nagyobb része ki van hordva, s most a kőlöréai mun­
kálatok folynak, a megyei utakon a kavics szállítás 
van folyamatban.

Gr. Czebrián kérdést intéz, hogy az állami utón 
az apátfalva melletti hid mikor készülői? A főmérnök 
erre azt válaszolta, hogy a hidfslépitése tárgyában az 
engedély megadása iránt már felirt, s most a választ 
várja a közt miuisleriumtol. Az engedély loterjeestóae 
ecetén árlejtést hirdet e igy néhány hét még eltelik, 
mire a hid felépítésére rákerül a tor.

Sréter Alfréd szükségesnek találná, ha a fömér- ■ 
nökség rendelkeznék bizonyos mennyiségű összeggel, 
melyből a váratlan közlekedési akadályok költségei 
fedezhetők legyenek.

Eglmeyer főmérnök jelenti, hogy ily phond van 
ugyan, de csak 20 frt erejéig, miből hidat épiteni nem 
lehet; azonban moot van szőnyegen ezen kérdés ami- 
nistérinmnál, hogy ezen phond vajon 100 frtra felemel­
tessék-e?

Fischer Lipót vállalkozó, ki a bánki hidat a szer 
zödésben kikötött időnél 5 héttel később készittette, 
folyamodik, hogy a kötbéréből visszatartott összeg viasza 
Szétessék.

A kérvény elutasittatott.
A nőtincai patak és vizek szabályozása tárgyában, 

a helyszíni vizsgálattal Laszkáry Gyula, a főmérnök és 
a járási szolgabiró bízattak meg.

A Zagyvapatak szabályozása már élőbbről elren­
deltetvén, ennek szigorú végrehajtására Oláh József 
főszolgabíró ntasittatott.

Molnár Mihály és társai kéri lakosok azon pana­
sza, hogy a felső birtokos a vitet földjükre ereszti, 
helyszíni szemle folytán alaptalannak bizonyulván, el- 
utasittatott. A főmérnök költséget jelen ügyben nem 
igényel.

Az endrefslva pálfslvi útra vonatkozó előterjesztés 
a jövő ülésig elmarad, mivel a 20000 frtoi kölcsön el­
engedése végett kiküldött s megyénk országgyűlési 
képviselőiből álló küldöttség a ministériumnál még ez 
ideig nem járt el ezen, a megyére nézve igen fontos 
ügyben.

Póstaügy. Far esek Gyula póstafőnök előterjeszti 
a szügyi póstaállomás felállítására vonatkozó adatokat. 
Ezen adatok szerint Bakó és Mohora csoportosításával 
egy 400 frt évi költséget igénylő gyalogküldöuezozei 
ellátott posta állomás Szfigyben létesíthető volna.

Sréter Alfréd feleslegesnek tartja ezen állomás 
felállítását, azt azonban szükségesnek találná, ha a
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■tirák és gyarmati útvonal közepén, pl. Teréoyben 
roudszarosittetnék póstaállomás

Reméuyfy Mm szavazza meg, mivel biztosan hiszi, 
hogy a szügyi levélforgalomból a regie ki nem kerOl, 
■ bogy arra sz állam rátiietoe De ex felesleges is, mert 
a szügyiek mindennap közlekednek Gyarmattal, ■ így 
leveleikot reudosen feladhatják • kivehetik. Egy két 
Írástudó szügyi ember kedvéért nem lehet ily drága 
apparátust feutartani.

Végül ax erdő késelési szabályzatnak a megyei 
keretbe leendő beillesztése végett*. Madách Károly, 
Huzély László és Sréler Alfréd urak kiküldettek oly 
megbízással, hogy arra néxve is kéazitscnok javaslatot, 
hogy a községek ax erdőfolOgyelők dijai fizeté­
sébe mily aránnyal fognak járulni, s bogy a községekre 
kivetett összegek a községekben miként és kiktől haj­
tassák be.

ülés vége d. u. fél 2 órakor.

Alispáni jelentés
(a aál** »Mkt kSslc- Ha UIml)

Tekintetes közigazgatási bizottság! A legközelebb 
megtartott rendes tavaszi közgyűlés alatt a szécsényi 
sorozó járásban még folyamatban volt njonczállitás, 
mint azt tiszti jelentésemben jelenteni is szerencsém 
volt, a múlt bő 27-én nem a legkedvezőbb eredmény- 
nyel fejeztetett be, amennyiben e sorozó járás újonca- 
jutalékában 11, póttartaléki illetőségében 8 egyénnel 
tartozásban maradt. Felülvizsgálatra 20 egyén külde­
tett. Törvénytelen távol volt az első korosztályból 18, 
a másodikból 80, a harmadikból 37, összesen tehát 
86 egyén, kiknek az előállítások elé leendő vezetése 
iránt a Isgerélyoeebb intézkedések lesznek foganato­
st tandók.

Az izraelita védkötelemknek a főállitásoktól való 
elmaradására vonatkozólag, a megyei közgyOlésen tör­
tént felszólalások folytán van szerencsém az eddig két 
sorozó járásból beérkezett hivatalos adatok alapján a 
következőket jelenthetni: a b.-gyarmati sorozó járás­
ban felhívott bárom korosztály 718 hadkötelese közöl 
törvénytelen távollévő volt 116 egyén, vagyis 16*22 
százalék. A felhívott hadkötelesek között izraelita 117 
Íratott össze, ezek közöl a fösorozásnál megjelent 80, 
‘kik közöl besoroztatott 8, igazoltan távol maradt 17, 
igazolatlan vagyis törvénytelen távol volt 20 egyén, 
vagyis 17*19 százalék Az 696 más vallása badkötete- 

.sek'közöl törvénytelen távol tolt 96 egyén, vagyis 
16*11 százalék; e szerint az izraelita távollévők száma 
1*8 százalékkal volt nagyobb, mint a más vallásfele­
kezetekből.

A nógrádi sorozó járásra vonatkozólag, minthogy 
a beérkezett hivatalos kimutatásban a felhívottak ösz- 
szes száma kitüntetve nincsen, ez alkalommal nem áll 
hatalmamban ily részletes kimutatást adni, s jelenleg 
csakis azt jelezhetem, hogy e sorozó járásban izraelita 
38 Íratott össze, kik közöl a fösorozásnál megjelent 
24, ezek közöl besoroztatott 3, igazoltan távol volt 2, 
törvénytelen távol volt 12 egyén, vagyis 31*66 százalék.

A többi sorozó járás.a vonatkozólag a jövő havi 
ülésen lesz szerencsém részletes jelentésemet előter­
jeszteni. — Kelt B.-Gyarmat, 1882. május 14.

Madách Károly,
v alispán

- Hontmegye f hó 11-én tartotta két napon át ta­
vaszi rendes közgyűlését, az alispánt jelentés a többi 
közt sajnálattal közli, hogy a megyei régi földbirtokos 
osztályból többen elmulasztván kellő időben valódi adó­
jukat igazolni, az által oly elegeknek engednek mind­
inkább tért, melyek többnyire a hazai és megyei, kü­
lönösen a magyar nemzetiségi ügyek iránt közömbö­
söknek mutatják magokat Az idei ujonczállitáskor 
Hontmegye részéről egyetlen honvéd sem adatott, sőt 
a nép évről-évre annyira satnyul, hogy az első korosz­
tályból aránylag szintén kis contingens került ki a 
a rendes hadsereghez. A kanyaró járványszerűleg több 
községben pusztított, de a nép az orvosi tudományt 
nem igen követte. A kőbányákban az Ipoly vizében 
több ember veszett el és két nevezetesebb gyilkosság 
is történt. A tűzesetek gyakoriak voltak. Az országos 
és vioinalis közmunka kidolgozása megyeszerte meg-, 
indult, s a folyó évi összeírások eredménye jóval elő­
nyösebb a múlt évinél. A miniszteriem az országos 
nti dotatióból az indokoltan kért 12000 Irt helyett 3 
ezeret engedélyezett.

A megye culturális állapotában több örvendetes 
momentumot idéz a jelentés, ami főleg a megye Ogy- 
buzgó és hafias érzelmű kir. tanfelügyelője Plachý 
Bertalannak az érdeme.

A belügyminisztérium véleményt kért a megyétől 
Zahora és Szelestény bontmegyei községek által Nóg- 
rádmegyéhez kért csatoltatásukra nézve. Mintán ennek 

•egyik jelenvolt földbirtokosuk Vitális Mór tszéki bíró 
is ellenmondott, s az állandó választmány kimerítő 

ez ügyben! javaslata a nevszstt községek indokait 
megczáfolja, ngy ez értelemben tétetik felterjesztés a 
minisztériumhoz

tlontmegye közgyűlése a Bz. István szobor javára 
100 frtot szavazott meg Az Oroszországból kivándorló 
zsidók bevándorlásának megakadályozása tárgyában 
közölt szatmármegyei levél pártoltatok A múlt évi 
számadások rendben találtattak.

Nógrádmegye felirata Budapest főváros közgye 
lésén. Nógrádmegye ismert felirata, melyet a képvi- 
selőházboz intézett a végett, hogy a kőszén kutatási 
jog a földtulsjdonijog tartozékaként a tulajdonos ré­
szére törvényileg biztosíttassák, Budapest főváros tör­
vényhatósága által is tárgyalás alá vétetett. — A bu­
dapesti ipar és rendészeti bizottság a feliratot nem 
vélte pártolandónak, mert az ipar érdekei a feliratban 
kívántakkal éppen ellenkező törvényhozási intézkedé­
seket igényeinek. A jogügyi bizottság ezenkivöl meg­
jegyezte, hogy az 1864. évi báoyapátensnek a kőszénre 
vonatkozó intéxkedéMi az 1861. évi országbírói érte­
kezlet által újabban szabályoztatván, ezen szabályozás 
törvényerővel bir s a bányahatóságoknál illetékesen 
zsinór mértékül szolgál. — Hogy mi indokból és mily 
irányban kívánja Nógrádmegye — Agymond — a 
földtulajdonotoknak a földbirtok belsejében található 
ásványok s különösen a kőszén tulajdonjogát biztosí­
tani, — a felirat nem jelzi, snnek hiányában pedig 
nincs semmiféle alap, melyen a kérelem helyessége 
vagy annak ellenkezője megbírálható lenne; a köz­
gyűlés ennrk folytán a feliratot egyszerűen tudomá­
sul vette. —

Hirek.
Személyi hírek. A közigazgatási bizottsági ülésen 

f. hó 16 én a bizottsági tagok közül jelen voltak Alk 
György, Gr. Czebrián László, Reményfy József és Sré- 
tér Alfréd nrak.

Az alispán! ebéden, mely folyó hó lóén a köz­
igazgatási ülés után volt, 16-an vettek részt. Az alispán 
egészségére Sréter Alfréd bizottsági tag emelt poharak

A b.-gyarmati dalegylet, mint már jeleztük, két 
estélyt rendez a nyári színkörben. Az első estély jnn. 
3-án, a 2ik julius 1-én tartatik meg. Daláraink most 
mindennap szorgalmasan tanulnak, hogy közönségünket 
több uj és kitűnő dallal lepjék meg. Egyelőre nem 
tudjuk biztosan, hogy a műsor hány dalt fog felölelni, 
azonban az olőadandó darabok száma legkevesebb 7 
lesz, változatos tartalommal, a két estély rendezése 
úgy van tervezve, bogy az intelligens közönségből bár­
ki kellemes szórakozást találhat A színkör helyiségé­
ben terített asztalok lesznek, s a közönség étlap szerint 
vacsoráikat s közben gyönyörködhet a pompás dalla­
mokban. A kert helyiség is ki lesz teljesen világítva, 
s nem állunk jót érte, ha ax idő kedvezni fog, bogy 
fiatalságunk az előadás és vacsora után nem rögtönöz 
a kert helyiségében (melynek egy része tánca helyül 
lesz berendezve) egy kis tánczmnlataágot is. Már a be­
lépti díj is oly csekélyre van szabva (60 krl s karzat 
20 kr.), hogy ezen estélyek népszerűkké tétessenek, s 
mintegy a publicumban is felébresztessék azon kivá­
nalom, hogy városi dalegyletönk többször szerezzen ily 
olcsó, fesztelen, kedélyes estélyeket, melyeken, amellett 
hogy a művészet istennőjének is áldozunk, egyszersmind 
magunk is kellemes és nemes szórakozást találhatunk. 
A b.-gyarmati dalegylet as aug. havi debreczeni dal­
versenyen is részt vesz. Eszerint megyénket olt 3 dal­
kör fogja képviselni, ugyanit Losoncáról a loeonczi (régi) 
dalegylet, a losonczi (uj) dalkör és a b.-gyarmati bal­
egylet. A bejelentett működő tagok száma a 8 dalkör 
részéről összesen 66. Ezeken kívül több pártoló tag is 
részt vesz a debreczeni országos dalversenyen. Mint 
örvendetes jelenséget felhozhatjuk azt is, hogy a b.- 
gyarmati dalegylet pártoló tagjai közül többen, köztük 
több úrhölgy is lerándul ez alkalommal Debreczenbe. 
Nos, hát a b.-gyarmati dalegyletnek nő pártoló tagjai 
is vannak? —• Igen is vannak, még pedig se egy, se 
keltő, m három, hanem négy'. — kiknek a dalegylet 

* és általában ax itteni művész (kis) világ csak köszö­
nettel és elismeréssel tartozik, mert hisz ők úttörők 
arra, hogy ez a sivár, semmit mondó köznapi élet a 
művészot magasabb világával áthidaltassék. a ki a 
művészetet akár active akár passivo nem ‘műveli, az 
csak félig él a világon. A nők egyik legszebb hivatása 
az is, hogy a szív és erkölcsnemeaitő intézmények pár­
tolói legyenek. Egy felesleges külföldi csipke ára elég 
ahoz, hogy hölgyeink a hazai culturális cxélokat elő­
mozdítsák És eddig még sem tették, s ezért sokban, 
igen sokban maradtunk el a nyugati népektől, kikkel 
pedig a párhuzamot minden tekintetben ki kellene 
állanunk. No de erről többet lehet majd elcsevegni 
jun. 3-án, a dalestély folyama alatt Ez is egyik szó­
rakozási anyagot nyújthat nemes gondolkozásé höl­
gyeinknek.

Egy lépéssel tovább Az IpolyvOlgyi vanutí ügy 
kedvezőbb stádiumba jutott az eddiginél, még pedig 
azért, mert Huszár István úr, megyénk egyik tagreab 
sabb embere erős akaratul azon mfiködik, hogy a 
gőzmozdony kerekeit megindítsa- Legutóbb máj. 11-én 
e tárgyban nagyobb szabású értekezlet tartatott Ipoly­
ságon Pongrács Lajos bontmegyei alispán ée ee. kir. 
kamarás úr elnöklete alatt, mely értekezleten köael 
60 an vettek részt, s igen nagy érdekeltséget taansi- 
tottak a valóban hataszthattan ügy iráni, mely Nógrád 
és Hont közös érdeké megyéket a piaozoktól elszigeteli 
Egyelőre tehát a szab ée Ipolysági völgy részlet volna 
vicinális vasúttal összekötendő. Huspár úr lett felkérve 
arra, hogy a kilátásba helyezett bank kölcsön létesí­
tése iránt a szükséges további lépéseket tegye meg, s 
kimondatott az értekezleten, bogy az aláírások, a 200 
írtban megállapított részvényesek öeczaszerzéoe száljá­
ból folyamatba tétessenek. A megjelentek a legnagyobb 
reményekkel távoztak az értekezlettől.

A b.-gyarmati ,Jtépkôr“, melynek egyik hivatása, 
hogy a polgárosodást városukban előmozdítsa, leg­
utóbbi havi ülésében Horváth Duó igazgató indítványa 
folytán felvétette azon kérdést is, mikép tebetae azon 
a bajon segíteni, bogy az izraeliták a nyilvános helye­
ken tartózkodjanak a jobb és hazafias gondolkozásé 
izraeliták által is megvetett u. n. saidós-német nyelv 
használatától? Több oldalú megbeszélés után határo­
zatba ment, hogy a választmányi tagok összesen ée 
egyenként társadalmi utón hassanak oda, hogy a zsidó 
ifjúságot szoktassák el barátságon figyelmeztetéssel sasa 
zagyvalék nyelv használatától E tárgyban a zsidó ifjú­
ság kölön felbivásbu is figyelmeztetni fog arra, hogy 
magyar nyelven társalogjon.

A kifli Egy viezos ember egy helybeli kifli ára­
déba benyitott, és egy nagyító üveget meg egy kiflit 
kért, mert — úgymond — a kifli ma már oly piczuyke, 
bogy csak nagyitó üvegen vehető észre. Vies ide, vies 
oda; de az már mégis csak boezdbtó, hogy a kifli B.- 
Gyarmaton Mm csak rossz, de oly kiesi, hogy pillá­
nak is beillik. Ez a panasz általános, s igy csak a 
publicum érdekében tessSűk, ha sz alkalommal felszó­
lalunk s figyelmeztetjük a rendőrséget, hogy néha-néha 
tekintsék meg a kiflit sütő pékűzleteket is, a ott tanít­
sák ki az illetőket az érték és a mérték fogalmairól.

Régi ágyúdarab. B Gyarmaton a szügyi út köve­
zésekor egy rozsdás ágyucsövet ástak ki a munkások. 
Ajánljuk Pintér Sándor megyei jeles régészünk figyel­
mébe. (Az ágyúcső darab a városházi nagyteremben 
vu letéve.)

Nagy Lajos b -gyarmati lakos azon panaszos ezik- 
ket külte be hozzánk, hogy bizonyos Domu Ferencz 
elleni tűzrendőri ügye, melyben már szakértői szemle 
is volt,- egy év óta bever elintézetlenül a városházán. 
Ez alkalomból szükségesnek találjuk megjegyezni, begy 
a bagatell ügyek halmozott száma unyira igénybe ve­
szi az elöljáróságot, tulajdonképen Buriusz Mihály bíró 
urat, hogy nem csoda, hogy ha egyéb fontosabb ügyek 
is elmaradnak. Jó lenne gondoskodni a képviselő tes­
tületnek arról, hogy egy tanácsos állandóan hitessék 
meg a bagatell ügyökben! segédkeséssel; mart igy a 
felek sok hátrányt szenvedhetnek.

Több oldalról azon panasz merült fel, hagy” az 

endrefalvi ée pálfalvi út vállalkozója bizonyos First, 
nem valami fqjedelmileg látja el napszámosait. A sze­
gény napszámosok fizetéséből alapos okok nélkül levo­
násokat tesz, s általábu rabezolgailag dolgoztatja őket, 
ha azt akarják, hogy teljes napi bérükhöz jsassaak. 
,F Betartással közöljük ezen panaszt, hogy a kiket illet, 

!.a panasz miben létéről alapos meggyőződést szerezze­
nek, s a zaklatott munkások érdekében intézkedjenek. 
Az ily vállalkozókat egyenesen el keltene tiltani a vál­
lalatoktól.

Ipolyvecaén április 22-én tétetett te ünnepélyes 
szertartással az újonnan épülő cvang. templomnak 
alapköve.

Ax Ipolysági takarékpénztár a Szent István szobra 
javára 26 frtot, Táncain Mihály elagott írónknak 6 frtot 
adományozott.

* A kővári elemi népiskolában május 16-án tartatott 
meg nagyszámú közönség jelenlétében a szokásos sár­
vizsga, még pedig kitűnő eredménnyel, a gyermekek 
minden törvényszabta tantárgyból szabatoeu ée értel­
mesen feleltek. Kár, hogy a vizsgán sem egyházi, sem 
világi elnökét nem láttuk s igy senki sem volt, aki 
a derék tanítónak buzgó igyekezetét s szorgalmát leg­
alább pár szóval, az elismerés szavával jutalmazta volna.

Adakozások Országunk első nagy királya exeat 
István emlékére emelendő érexszobor költségeihez já­
rultak a szécsényi járási föszbiró utján: Kender László 
I frt, Weiszkopf Alajos 60 kr, Litke község 1 frt 10 
kr, Luferdt 20 kr, Mihálygerge községében 60 kr.. 
Balta Jenő Liptagerge 60 kr, összesen 3 frt 90 kr.-— 
Pusxta-Katalin község víxtároeultjai fetesgélé- 
sébex adományaikkal járultak a szécsényi járásból*. 
Boldizsár János 20 kr, Laufer 6 kr, Beírván 4 kr, 
Mihálygerge 71 kr, B. B. 10 kr, (testesen 1 frt 10kr.



NÓGRÁDI LAPOK.

A Székely aiuiMta ta kfixgazgasági egylet 
aormátékflgyi bizottsága slômankálataít már teljossn 
WmtU és a lagkíJzslebbi napokba* m*gkoadi eora- 
joyáiaak * vidókro való szóik llldéeei. JatezaZk aa al- 
kateaaul, bogy a aorajAták 426 uagyréezben tokra- 
télyse araay ée askst nyereaaánytárgyat nyújt a kô- 
Mteségata i* bogy a sorsjegyek mindonike minden 
•gye* ayaraményra játszik, a mennyiben a kihúzott 
aywószámok ismét viaszahelyutotnek a narancaaka- 
rákba, a ha Fortáaa kádra, több nyereményt ta ered- 
méayaabataek. A húzáa folyó évi októba óén fog 
megtartatni. Tekintettel arra, bogy a bizottaág aa or* 
ásta ángyát ta egyéb hatóságait meleg hangon irt 
kadaréiba* kérte W aa égy eUmozdiUsára, méaréaxt 
pedig, miatta a aonijáték jövedelme tisztán székely 
kumaéiUriu* caálokra, kiváltképea pedig a székelyek 
kivándoriáaának — megfelelő ;pan 6a gudaaági for­
rások aeagayitáaa adta való — oaökkentéeóre van 
aatava: kétségtelen, bogy aa ómig hazafiasén irtó 
lakossága annál szervesebben fal fogja karolni a par 
axMllanoe jótékony Agyat, mivel a aorajegyek csekély 
ára — darabja 50 kr. — még a szerényebb anyagi 
viaaaayok kört levőknek ia megengedi a részvételt. 
Jóaaaf f&boresag — * mint halljak — aa egylet Által 
aeki a napokban felajánlott aonjegyet tekintélye* öez 
Maggal váltotta meg.

Utal aijaa SI-4*. Wladir Viktor alaaparaa w «U4kl«t« alatt. 
— te a^anaaéfi kto<jriU. haUraapja jallu » éra tta*tott, a 
B.-Gyarmata* fog ■agtartaal. A* aUaataa coaftraalla jaliaa a-4* 
laaa. — Jaltai tü r«<s«U 8 érakor a k**r,Utet ■*c*U**l,c 
gjtaalalkaaU Zita Urtatlk.

T. olvasóink figyelmébe ajánljuk a Budapesten 
fennálló Első magyar gyapjú mosó éa bizományi rész- 
vény tA. esség lapunk mai számában megjelent hirde­
téséi Ei as intését 13 évi mőkődése óta jó hírnév 
éa tekintélynek örvend, foglalk ősik háton mosók, isir- 
banyirt éa mindenféle gyapjú mosás éa eladással, úgy­
szintén megbízói kivánatára a gyapjú bizományi el- 
adtait nyara alakban t i. hAtonmoeók éa zsírban 
nyírt gyapjút csekély eladási díj felasAmoléaa mellett. 
Kívánatra kérspénselőlegekst is nyújt jutányos kama­
tosén mellett

Halálozás. Jankovich Aurélgalábocai földbirtokon 
a hó 15én jobblétre ezenderiUl Béke poraira'

KatksUksa Malié este alatt ajy aj *s**ixsé*l*u vkHalat 
iadalt aag Vinei*, litri* uarkauttetbaa Badipnta* (Potuay 
stexa tO. aa.) A köti lap ig«a uakkrUaa vaa teasaklUtva, a nag. 
teóaali a kaik. kMAaaig pirtTogiakt — KUts«ttei te* ogter 
ivr* < frt.

Srakadkia .Dtlndtk. 8tdl«*iü*ch«r Coarir" ólai kteag- 
pótló ItpriUalai ládáit sag, aa alftldl ktraakadalaat te Ipar te- 
dakibaa. A lap S apatvaar magyar, state, ta aaarb ayalvaa vaa 
•aarkaaztra.

Ul Maemlvek. Tiboriak/ ta Parack a*a**U uiwltaw- 
ktdteite* a-aj.l.ot Ugk.dr.ltobb atpdalok, molyak Alate, 
pkaatr .Miliatei* pilyaayartaa atjxalaairtbda iaoMtolaak. 
Kaakkaagra aoagora kiateattal alkalmait* Anil *WbMFAi* 1 frt.

Ai sivárt Usueattfy alkalmival mateoPftekaa Lteoa 
jktnoU klliau aaaakarival a fiadvarmaateri Mvaial fiUtoUlU. 
folrtia, kit igoa kadvalt magyar dalt adott old. llpaaoa al­
kalommal ogy iltal* a* kaatpilyro uiratet nj cstedlot .Tato 
vaa a aigky tette vlriggal* te matatott b*. A mater tagjai 
aomaoti dioaUtSaybaa jolaatak mag. E M li-ia Borkoo Lajoa te 
aoaatera altegyj* a magyar 0vtea*t, kogy Loadoate ■t**aik| 
tel aaanddta telytda * kJ 11-4* lip fol eUaair.

EgioxoigSgyl Halasi cairn alatt ipoa moot Joteat mog 8aiaU 
Jtaaof badapooU tgyvidUl egy sly maate, mely magitea fog­
lalja Magyaromig tasaoa orvosai illatorvooaí te gydgraaori- 
nalaok stattetikijil calm, lak te aivkiayvil vtemogyik te aaab. 
kit. viroook bottroadj* aaorial valómtól aa Mossa tesal kis- 
kiaak te mladooaaat -gyib gydgyiotiaotok Uvatalss tassoilU- 
tiait, e*lm te foaailli iv saariat Rovatot liblia ktlta klma- 
tatra vaa teana 4 a* kilómét-rskbaa a magyik tortlatiaak 
aagyaiga, a lakwicos vgojakb. néj <timliUa ssoriatl ssima 
• tegy OMgyioktot vk> akiai ■ viUtea Uogyarsnsigoa 
kiay aaemilyro tatk egy -oa, illa ok, gyH r**or4as*k stb. 
Kapteti vagy magrvo lslk. miadsa rkaraU dtebco, vagy 
msgisil a uaroeoil Ára h ' SO kr. cy geoC lal 4>-ssU* 
gólommal tesaaillitott Irtok. >a moa, ' doga* ojtalj tk a 
teaiaaig pirtolisiba, aaaylva. - * íakib. rol mlat Oyasmi 
dolgosai otWrt a magyar iroda rtes.

Fölélte aurkvaatdi

SCoxrsrdeXJtx x>auxid».

HIRDETÉSEK.

Uj faanyagok
raktára.

Van szerencsém n nagyérdemű közönséget 

tisztelettel értesíteni, hogy a szűgyi-utcza 598. 

sz. a. házamnál egy nagyobbszerű éptlletía 

raktárt és veggyea építészeti 
anyag- kereskedést nyitottam. 

Ajánlom első minőségű cserép és 
zsaluzsányi tégla anyagaimat; vala­

mint mindennemű építészeti anyagok megren­

deléséhez közre működésemet ia, illetve keres­
kedésemet.

Az iparosok és építtető tulajdonos urak 

nagybecsű pártfogását kérem.

B.-Gyarmat, 1882. május 13-án.

Tálja tintolsttol 

Karlik János, 
(S-») ipltteo te ipItteooU uyagkaroakadi.

Vétele és eladása
mindannaaű

illmapirok, sorsjegyei, értékpapírok, részvények.
elsőbbségi kötvények, érezpénzek stb., váltó*kiirás külföldi piarcokra.

ígérvények minden húzáshoz.
Megbízások aazköziéM a budapesti ta bécsi tőzsdttea. 
JíJtnüt atya*terv MMiataam afómJja ae ulóMrd wUdódteM

a pesti magy* kereskedelmi bank 5°|o*08 zálogleveleit,
molyok o logMgyobb htetoMig mollott osoo oltayt te nyvftjik, tegy o jalaalagi irfolyaa teóriái te ki te huataar, 
vaaeteeigta «■ arodmiayanok. ia sápi árfWyuaoa adatuk <

A psti magyar karealcadalml bank vkltóflslata
Badapaai Dorottyo-atou l-o* «. (njit kim)

1987.
tk. «. Árverési hirdetmény.

ta ipolyaáfi kir. törvényszék tsrdlotta Alsó-Pribely község éa hstárábaa fekvő, éa ezen községi SS. sz. 
telekjköavvben t hegyvAaa 2. 3. t aaagváltott telek I sor éa l. 1—4 aom. alatt a végrehajtást szenvedő 
Bognár Mária férj. Hegedős Józafné tulajdonául felvett ingatlanok Vsakor JAnoe végrehajtató réaéről 174 
frt 70 kr. tőke éa járulékainak kielégítése végett végrehajtás alá vonatváa, 1882. évi ralin 27-ik napján 
délelőtti 9 órakor Alsó-Pribely község házánál tartandó nyilvános árverésen beeaáron alól ia elfognak adatni.

DUáltási Arakul a ssőllődésamavAltságga) terhelt, a f begyvám 2 tor, 339 hm. alatti azántóföldnél 
rvteöleeBa kerttel 20 fru a f begyvám 3 aor 472 hm. szántóföldnél 20 ót.; a -f* megváltott telek 1 sor, 
Ml hmámn rétnél 20 fit: az urb zaelléroég 1 aor, 60 hm. háznál udvar én kerttel 200 frt; a L 2 sor, 
239 hm- a. legelőnél 60 frt; a L 3 aor, 704 hm. szántóföldnél 14 fit: és a L 4 aor, 960 hm. legelőnél 
A frtbaa megáH»pitott becsárak szolgálnak. BánatpénzOl az egya kikiáltási Araknak 10 száztólija leteendő.

A vételárnak egyik fele tó nap alatt, másik fele 90 nap alatt az árverés jogerőre emelkedésétől 
ssámitva fizetendő.

az egyidejáleg megállapított árverési feltételek, hivatala órák alatt a tlkvi hatóságnál, éa Pribely 
kflesta házánál megtekinthetők.

A + 262. illetve 539. nj hm. fekvőeégeket 15 frt 80 kr, ée a 373 régi, illetve 472 aj hm. fekvőeé- 
get 10 fit 15 kr. váltaágtőke terheli

Kse* hirdetmény a végrehajtási eljárás 152. § nak harmadik pontja szerinti kivonatának a B.-Gyar- 
matoe lasgjnlaft .Nógrádi Lapokéban leendő egyszeri közzététele eszközlésével végrehajtató fél flgyvédja 
magbtzatik.

ta ingatlaaokaak a 128. az. tjkvben foglalt közös erdő a lagalőbőii tartozékára az árverés el nem 
leadelhető, mert annak becaértékét kérvényező nem igazolta, a a a hivatkozott törvény 145. 8 • zaerint 
kiállitett községi bizonylatban nem pótoltatott, a mert azok az ingatlantól állaguk sérelme vagy nevezetes 
érttaoaökkeaéa nélktl ellválasrthaiók: a 149. §. nem alkalmazható; a 159. §• szerinti intézkedés pedig
*MB ttot Ott-

Árverési kérvéayi költség 6 frt tó krban ezennel megállapittatik.
Kait az ipolysági kir. törvényszék mint telekkvi hatóságnál 1882. évi május 2-ta.

Szakoly, telekkönywezatő.

Házeladás B.-Gyarmaton.
A b.-fyarmatí 633-ik telekkönyvien s * „"Ba­
lassa“ vendéglő tőszomszédságában fekvő 
u. n. Ticaénszky Miklóa-féle ház felerészben 
1882. évi jnnius 5-én délelőtt 10 órakor 
B.-Gyarmaton a városházán tartandó árve­
résen, * legtöbbet ígérő részére eladatni fog. 
A háa kereskedői üzletnek igen alkalmas. 
Leteendő bánatpénz 300 frt. A többi felté­
telek öztranyavaziry Géza ár kir. közjegy­
zőnél s nálam tudhatók meg.

TbtlÁu Jýxsef, 

Myvid, Blát Sinky 
(•—f) * ct6d»a«g fvadaoka.

Fontos gyapjutermelők és gyapjukereskedőknek.
Xl«!j*ay»»tt Unteác átvM*. BtkSdte*a*k Nsaiwapyadt* éoéövn, mfndcn/’afu naP^** 

n«rü asoatara, mfiU öteoaMitHrt afadAara. átvess CootaM áazoMmosott és ssiröatifrirt, 
nitUin mfiMfsá/Ms pyapjur öteomónyi eladásra, ifren ete/My JutaUk felMámcldta aeUstt. A 

Unuic Urisstr* JbésspÓMS sMfeysJte* <*y«/A <y<m JuMnyo* kamat melttU. A zyirktlyiteftk-
tea tu roASórosM és bUtatitva, mtért ď</ nem fUettettk.

f'aiutíat vayy ffőgka/óral Aossónk érkmd pyaRjuk általunk boaaUafnak a yyóröa és 
MteséstUk n«rtiU íblffi námakkal ellátva, nifforuan etnfmáetél elkOlénUve, men torban kerül­
nek mesds aid. X* eladáe bel- és külfblM fflfáraknak makdstUteUk, lebetbleg magae árak mellett. 

Részletezések kívánatra bérmentve megkOldetnek.

Első magyar gyapju-mosó és bizományi részvény-társaság
JBVIb-A-ľJESTElV.

Visontai Kovách LÁSZLÓ,
elnök.

Mjn—tett a kiadó-talajdoaa KákLássláaál B^yamaton, 1882.


